
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 67 

 

OGGETTO: SERVIZI TECNICI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA E COORD. SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE. LAVORI 

COSTRUZIONE DIGA CUMBIDANOVU (CIG 8003098D62): ADEGUAMENTO IMPORTO 

CONTRATTUALE N. 2. 
 

Il giorno 25/03/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO CHE:  

- con propria Determinazione a contrarre n. 102 del 09.08.2019 è stata indetta la procedura aperta telematica per 

l’appalto dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed al coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione inerenti i lavori denominati “Lavori di costruzione della Diga di 

Cumbidanovu sull’Alto Cedrino per l’irrigazione di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di 

completamento.”, da aggiudicarsi ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3 lett. b) e 157 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- con propria Determinazione n. 15 del 06.02.2020 è stata approvata la graduatoria finale della procedura di gara 

per l’affidamento del servizio di che trattasi, ed è stato contestualmente aggiudicato definitivamente il medesimo 

servizio al Raggruppamento Temporaneo fra Professionisti (RTP) costituito fra la Società Lombardi Ingegneria 

S.R.L. (Capogruppo mandataria) e le Società LOMBARDI SA Ingegneri Consulenti, TECHNITAL S.p.A., ENCO S.R.L, 

METASSOCIATI S.R.L.  e GEODES S.R.L. (Mandanti) più sopra richiamate, per un importo complessivo pari ad Euro 

1.328.555,85 al lordo di ogni onere di legge e al netto del ribasso presentato in sede di gara; 

- il servizio in oggetto è stato affidato al RTP sopra richiamato con contratto a firma del notaio Patrizia Righi in data 

16.06.2020, Rep. 3468, Racc. 2856, registrato a Nuoro in pari data al n. 1523, Serie 1T;  

- il termine per l’esecuzione del servizio, ai sensi dell’art. 4 del contratto sopra richiamato, era fissato in 150 giorni 

naturali e consecutivi dalla data di stipula dello stesso; 

- con propria Determinazione n. 156 in data 23.11.2020 è stata concessa una proroga di giorni 120 naturali e 

consecutivi sul termine di ultimazione delle attività da svolgersi a cura del Raggruppamento; 

- nel corso dei lavori si era reso necessario richiedere al RTP sopra richiamato l’esecuzione delle seguenti attività 

tecniche, non previste nel contratto sopra richiamato: 

- assistenza al RUP nella predisposizione delle procedure di affidamento dei lavori di esecuzione del campo 

prove da eseguire sul concio 10 della diga di Cumbidanovu, dei lavori estrazione di blocchi di calcestruzzo 

dal concio 13 nonché delle prove di laboratorio su tali materiali; 

- coordinamento ed assistenza giornaliera alle ditte incaricate delle attività sopra richiamate durante il campo 

prova in sito; 

- coordinamento ed assistenza al laboratorio geotecnico incaricato delle prove sui materiali sia nelle fasi di 

rettifica e taglio dei campioni che durante l’esecuzione delle prove stesse. 

- per tener conto di tali ulteriori attività, con propria Determinazione n. 113 in data 23.07.2021 è stata concessa 

una proroga di giorni 120 naturali e consecutivi sul termine di ultimazione delle attività da svolgersi a cura del 

Raggruppamento ed era stata recepita la richiesta di maggiori compensi rispetto a quanto previsto dal contratto 

sopra richiamato nella misura complessiva di € 38.500,00 (trentottomila cinquecento) oltre oneri e imposte di 

legge; 

- in data 26.07.2021, Rep. 378, veniva siglato un apposito atto aggiuntivo al contratto in data 16.06.2020, Rep. 

3468, regolante l’espletamento di tali maggiori attività; 

- il RTP sopra richiamato, con nota n. SI/SI/2019.0659.002.L013 in data 14.07.2021, assunta al protocollo 

consortile in 15.07.2021 al n. 3571, consegnava, entro i termini contrattuali, il progetto definitivo dell’intervento 

in oggetto; 



 

 

 2

- con nota pec in data 18.01.2022, assunta al protocollo consortile col n. 222, la ditta RINA Check S.p.A., all’uopo 

incaricata con DDAT n. 87 del 04.06.2021, consegnava il Rapporto conclusivo di verifica del progetto attestante la 

conformità dello stesso ai sensi dell’art. 26, comma 8 del Codice dei Contratti; 

- con nota 1454, in data 25.01.2022, il MIMS, Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche, 

trasmetteva l’approvazione in linea tecnica, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 507/1994 e dell’art. 5 del D.P.R. 

1363/1959, del progetto definitivo in argomento; 

RILEVATO CHE: 

- con nota in data 14.02.2022 il RTP richiedeva l’autorizzazione all’emissione del saldo del corrispettivo previsto 

per le attività di contratto nonché un adeguamento del corrispettivo di 199.231,47 € per asseriti maggiori oneri 

di progettazione; 

- con nota n. 1334, in data 17.03.2022, il sottoscritto dirigente, in qualità di responsabile del procedimento in 

oggetto, in merito al richiesto adeguamento del corrispettivo, evidenziava che tutte le opere oggetto di 

progettazione, ad eccezione della vasca di dissipazione a valle della diga, erano regolarmente previste negli atti 

contrattuali e, pertanto, non potevano comportare maggiori oneri per la stazione appaltante; 

- con la stessa nota veniva altresì riconosciuto che il progetto definitivo consegnato dal RTP conteneva il 

dimensionamento della vasca di dissipazione a valle dello sbarramento, opera non presente nel PFTE ma ritenuta 

comunque necessaria per un ottimale funzionamento della diga per cui si riteneva corretto compensare i 

maggiori oneri di progettazione, valutati, al netto del ribasso contrattuale del 36% offerto in sede di gara, in euro 

25.305,23 oltre IVA e oneri previdenziali: 

RITENUTA pertanto giustificata la richiesta di maggiori compensi, limitatamente alla sola attività di progettazione 

della vasca di dissipazione posta a valle dello sbarramento, valutati in euro 25.305,23 oltre IVA e oneri previdenziali; 

STABILITO  pertanto di provvedere in merito; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 15 del 26.11.2021 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 0023902 del 16.12.2021); 

RICHIAMATO l'impegno di spesa n. 1487/2015 assunto sul capitolo n. 801011 (upb 21) in ottemperanza al 

finanziamento derivante dal mutuo infrastrutture; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria a valere sull'impegno di spesa n. 1487/2015 - capitolo n. 801011 (upb 21) 

del Bilancio di previsione esercizio 2022, conto residui; 

ATTESTATO CHE il sottoscritto, in qualità di Dirigente dell'Area Tecnica, in relazione al procedimento in oggetto, 

non si trova in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 13 del Codice di 

comportamento dei dipendenti consortili; 

D E T E R M I N A 

 

1. di recepire la richiesta del Raggruppamento Temporaneo fra Professionisti costituito fra la Società Lombardi 

Ingegneria S.R.L. (Capogruppo mandataria) e le Società LOMBARDI SA Ingegneri Consulenti, TECHNITAL 

S.p.A., ENCO S.R.L, METASSOCIATI S.R.L.  e GEODES S.R.L. (Mandanti) di maggiori compensi rispetto a quanto 

previsto dal contratto in data 16.06.2020, Rep. 3468 e dall’atto aggiuntivo in data 26.07.2021, relativamente 

alla sola attività di progettazione della vasca di dissipazione posta a valle dell’erigendo sbarramento di 

Cumbidanovu 

2. di valutare i maggiori oneri di progettazione in euro 25.305,23 (venticinquemilatrecentocinque/23) oltre 

IVA e oneri previdenziali: 

3. di adeguare, sulla base di quanto esposto in premessa, le prestazioni e gli importi dei servizi di cui al 

contratto in data 16.06.2020, Rep. 3468, dell’atto aggiuntivo in data 26.07.2021, Rep. 378, attraverso 

apposito ulteriore atto aggiuntivo; 

4. di dare atto che l'incremento di spesa per complessivi € 32.107,28, di cui € 25.305,23 per onorari, € 

1.012,21 per oneri previdenziali ed € 5.789,84 per IVA di legge graveranno sull'impegno di spesa n. 

1487/2015 - Capitolo 801011 (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione esercizio 2022, conto residui; 

5. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di 

competenza; 

6. di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 



 
 

 

 

proposta n. 325 del 24/03/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 25/03/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  25/03/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


